ПРОТОКОЛ    № 7-2012
Расширенного Совета  Южного регионального филиала СРО НП АПР

 от «23» июля  2012  г.

Место проведения: г . Ростов-на-Дону, ул. Текучева, 234, 11 этаж, оф. 8

Начало заседания: 14.00 часов.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Полторанин В.В. – председатель Совета ЮРФ СРО НП АПР

Карпов А. В. – член Совета ЮРФ СРО НП АПР, руководитель комиссии по профессиональной

этике

Фирсова Н. Н. – член Совета ЮРФ СРОНП АПР, руководитель Ростовского регионального

отделения

Порфилкина Е. А. – руководитель комиссии по контролю качества

Распопов Ю. М. - член Совета ЮРФ НП АПР, руководитель комиссии по обязательному аудиту

Щербакова Л. Б. – уполномоченный контролер-эксперт

Дудник Е. В. – член  комиссии по малому бизнесу

Дейнега В. Н. – руководитель комиссии по профессиональному образованию

Ким И. В. – ООО «ДонАуди»

Тодорова О. В. – ООО «АФ «Центр-Аудит»

Волочек Н. С. - ООО «АФ «Центр-Аудит»

Воронкова Т. Ю. - ООО «АФ «Центр-Аудит»

Полторанина Г. А. - директор ЮРФ СРО НП АПР

Приглашенные:

Куварзина И. А.- директор Института повышения квалификации

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Возможности и условия проведения дистанционного повышения квалификации.

2. О порядке проведения Конференции ЮРФ СРО НП АПР в г. Геленджике.

3. Разное:

а) об избрании руководителя Ростовского регионального отделения в связи с заявлением от

действующего руководителя Ростовского отделения.

б) О следующем заседании Совета ЮРФ СРО НП АПР

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ

ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО

«АУДИТОРСКАЯ ПАЛАТА РОССИИ»

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ДИРЕКЦИЯ

Дирекция Южного

регионального филиала

ул. Красная, д. 180, ком. 705, г. Краснодар,  350020

т/ф (861) 210-17-46,   253-20-79

e-mail:  ugrf-apr@aprussia.ru

«23»  июля 2012 г.       № 7-2012

mailto:prf-apr@aprussia.ru

По первому вопросу

СЛУШАЛИ: Возможности и условия проведения дистанционного повышения квалификации.

Выступили:

Полторанин В. В. - о проведении эксперимента по повышению квалификации в дистанционной

форме.

Фирсова Н. Н. – проблема известная – нужно чтобы аудиторы получали качественное обучение.

Учебные центры из-за большого гонорара лучшим лекторам, в т.ч. из центрального региона,

ограничены в возможности обеспечения качественного обучения, как следствие - низкий интерес и

дисциплина аудиторов к обучению. При дистанционной форме возможности иные. Даже если

допустить стоимость обучения 1 аудитора в 6000 руб., то при группе 30 человек доход составит

180 000 руб. – здесь уже можно говорить о высоких гонорарах высоким профессионалам. Можно

отметить следующие положительные стороны дистанционного обучения:

1. качественный учебный материал и качественное преподавание

2. удобство обучения

3. рациональность

Полторанин В. В. отметил 2 основных направления, усилия по которым могут дать положительный

результат и обеспечить привлекательность рассматриваемой формы обучения:

1. наполнение курса – должны быть привлечены действительно лучшие в России специалисты

с актуальной тематикой

2. ценообразование – должна быть обеспечена привлекательная стоимость курсов, не идти в

разрез со стоимостью предложения учебных курсов на местах

Куварзина И. А. – невозможно уложиться в 6000 рублей и обеспечить качество. Место, откуда

можно транслировать обучение -  аудитория, в которой проводится Совет СРО НП АПР. Для

вебинара необходимо провести обучение как преподавательского состава, так и обучающих.

Связь между Южным региональным филиалом в т.ч. Ростовом, Волгоградом, Краснодаром,

отработана. Предполагается ограничение – максимальное количество точек доступа: 3-4

региональных «центра».

Дейнега В. Н. – было бы хорошо дать возможность самим подбирать циклы обучения.

Этика, внутренний контроль и т.д.  Возможно, темы по налоговому учету аудиторам не нужны. Нам

нужно что-нибудь из практики аудита, поделиться опытом разрешения нестандартных ситуаций.

Можно ли включить блок по технологиям – стратегический аудит?

Куварзина И. А. – программы, которые висят на сайте - устарели, мы ждем интересные предложения

по новым программам. Сложно найти увлеченных преподавателей, готовых подготовить что-то

новое. Если такие люди есть в регионе - будем транслировать курсы из регионов.

Ряд центров, аккредитованных при СРО НП АПР, не эффективны. Нет контроля посещаемости,

дисциплины. Будем их закрывать.

Тодорова О. И.– преподаватели через вебинар интересны тем, что дают тесты слушателям. В рамках

аудита хочется услышать о новых методиках, технике проведения аудита.

Дудник Е. В. предложила включить в раздатку практические примеры.

По результатам дискуссии  было принято решение.

- при проведении пилотного проекта – повышении квалификации в дистанционной форме в объеме

40 часов:

1. Установить специальную цену – 6000 рублей при наборе 30 человек и выше.

2. Темы программы представить на сайте ИПК

3. Материалы по программе заранее выслать участникам.

4. Направить списки аудиторов, желающих пройти обучение 40 часов через вебинар.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно

По второму вопросу.  О порядке проведения Конференции ЮРФ СРО НП АПР в г. Геленджике.

СЛУШАЛИ:

Полторанину Г. А. с информацией о подготовке к конференции 2012 года.

Полторанин В. В. довел до сведения информацию о поступивших в адрес Исполнительной дирекции

предложениях по темам и выступающим.

В программе конференции:

Первый день конференции

15.09.2012 9.00 - 10.00 Приветствие и регистрация участников конференции

15.09.2012 10.00 - 13.00

Пленарная сессия конференции. Доклады на тему:

Перспективные для региональных аудиторских организаций

направления консалтинга (обзор на основе международной практики)

Сопровождение корпоративных сделок, реорганизации

Подготовка бизнес-планов (типовые разработки, требования банков и

других пользователей к содержанию бизнес-планов)

Возможности привлечения капитала малыми и средними

региональными предприятиями

Трансформация отчетности по МСФО для малых предприятий

Организация, оценка системы внутреннего аудита

Услуги по проектам, финансируемым из бюджета

15.09.2012 13.00 - 14.00 Обед

15.09.2012 14.00 - 17.30

Пленарная сессия конференции:

Аутсорсинг бухучета и налоговых расчетов для иностранных

организаций

Кадровый аудит

7 эффективных приемов малобюджетного маркетинга из практики

продвижения консалтинговых услуг Принятие и сохранение клиента: как

организовать взаимовыгодное сотрудничество

Финансовое консультирование: вопросы и проблемы оказания услуг

15.09.2012 18.00 - 22.00 Торжественный ужин

Второй день конференции

16.09.2012 10.00 - 15.30

Круглые столы:

Аутсорсинг учета, отдельных учетных функций: резервы

повышения эффективности

Налоговое консультирование: современные формы оказания услуг

16.09.2012 13.00 - 14.00 Обед

16.09.2012 16.00 - 19.00 Культурная программа

По выступающим в первый день конференции от представителей «большой четверки» ждем

информацию от Ищука С. П.

Куварзина И. А.  предложила пригласить выступивщих на конференции «Большой консалтинг» в г.

Москве.

Члены Совета ЮРФ СРО НП АПР предложили ввести добровольный регистрационный взнос за

участие в торжественном ужине с перечислением участниками конференции средств на расчетный

счет СРО НП АПР.

РЕШЕНИЕ:

Сформировать проект программы конференции, которая пройдет в г. Геленджике 15-16 сентября

2012 года и к следующему заседанию представить на обсуждение.

Ввести добровольный регистрационный сбор в размере 2500 рублей.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

По третьему вопросу. Разное

а) об избрании руководителя Ростовского регионального отделения в связи с заявлением от

действующего руководителя Ростовского отделения.

СЛУШАЛИ:

 Полторанин В. В. – поступило заявление от Фирсовой Нины Никандровны  о  сложении

полномочий как руководителя Ростовского регионального отделения по причинам личного

характера. От имени всех членов ЮРФ СРО НП АПР в т.ч. Совета ЮРФ СРО НП АПР выражаем

признательность за активное участие в общественной работе.

Фирсова Н. Н. предложила вместо себя кандидатуру Карпова А. В.

Он также является членом Совета ЮРФ СРО НП АПР, грамотный специалист, ведет активную

работу по повышению значимости аудиторской профессии.

Вопрос поставлен на голосование:

Все члены Совета ЮРФ СРО НП АПР, члены Ростовского регионального отделения согласны.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно

б) о следующем заседании Совета ЮРФ СРО НП АПР.

Полторанин Виктор Викторович предложил провести следующее заседание Совета ЮРФ СРО НП

АПР перед геленджикской конференцией. Точную дату определить в рабочем порядке.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно

Председатель заседания:                                             В. В. Полторанин

Секретарь заседания:                                                   Г.А. Полторанина